I — IL DOLO COME ERRORE

Nel diritto canonico medievale non manca l'attenzione ai casi concreti di inganno in cui il matrimonio viene contratto. Graziano nella C. XXIX affronta il caso della sostituzione di persona nel matrimonio e delle nozze tra persona libera e persona schiava.

Nel primo caso è quasi impossibile pensare che non vi sia dolo; nel secondo caso potrebbe non esserci dolo, ma l'impostazione di Graziano sembra non lasciare dubbi che il caso proposto contenga dolo: "Cuidam nobili mulieri nunciatum est, quod a filio cuiusdam nobilis petebatur in coniugem; praebuit illa assensum. Alius vero quidam ignobilis atque servilis condicionis

³ Vedi un tentativo di risposta articolata in Jusdado Ruiz-Capillas Miguel A., *El dolo en el matrimonio canónico*, Barcelona, 1988, 1-18. Per una elencazione delle ragioni ed una prima risposta, vedi Gullo Carlo, *Riflessioni sulla retroattività del can. 1098*, in *Ius Ecclesiae* 4(1992) 225-234.

*nomine illius se ipsum obtulit, atque eam in coniugem accepit. Ille, qui sibi prius placuerat, tandem venit, eamque sibi in coniugem petit. Illa se delusam conqueritur, et ad prioris copulam aspirat*⁴.

Ancor più chiara è la mente di Graziano nel *dictum* posto dopo il c. 6 della q. 2. Qui ci si chiede se il coniuge possa lasciare la comparte che scopra essere schiava, mentre al momento del matrimonio la pensava persona libera. "Cum dicitur: 'sciens illum servum', datur intelligi, quod si nescierit, illum servum esse, non cogitur cum eo manere. Quia haec ergo et personae et condicionis *dolum passa est*, non cogitur adherere ei, cuius fraude decepta est".

La soluzione di Graziano è semplice e lineare; poggia su due affermazioni basilari. Da un lato "qui errat non sentit, ergo non consentit . . . Haec autem erravit; non ergo consensit". Dall'altro "non omnis error consensum evacuat... non omnis error consensum excludit; sed error alius est personae, alius fortunae, alius condicionis, alius qualitatis".

In base a questa impostazione ciò che rileva è l'errore, ossia la divergenza fra la rappresentazione intellettuale dell'oggetto della volontà (e del consenso) e la realtà del medesimo oggetto. Risulta invece irrilevante la fonte da cui l'errore deriva e da cui consegue: potrebbe essere l'ignoranza, potrebbe essere il dolo o l'inganno.

Da questa impostazione di Graziano non si discostarono i canonisti seguenti⁵ ed ebbe una rilevanza notevole, considerando

⁴ La medesima prospettazione dei casi appare anche altrove nella medesima causa e questione. Graziano ricorre, per spiegare ciò che accade nel matrimonio, al caso di una compravendita ("Item, si quis promitteret, se uenditurum michi aurum, et pro auro offerret michi auricalcum, *et ita me deciperet*, numquid diceret consensisse in auricalcum?") e al caso dell'investitura di una prelatura ("ueluti si quis consentiret in prelaturam alicuius ecclesiae, quam putaret esse diuitem, et illa esset minus copiosa, *quamuis hic deciperetur errore fortunae*, non tamen posset renunciare prelaturae acceptae").